
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 
 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 54/2020 
Data da publicação: 18 de maio de 2020. 

 
 

CAMPUS DE BLUMENAU PORTARIA Nº 048 a 052/2020/BNU 

CAMPUS DE JOINVILLE PORTARIA Nº 023 a 025/2020/DCTJ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PORTARIA Nº 080 a 083/2020/DA/HU 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO PORTARIA Nº 4/2020/SINOVA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE PORTARIA Nº 67 a 77/2020/CCS 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E 
MATEMÁTICAS 

No 052 a 054/2020/CFM 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

  



2 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, conferidas pela Portaria Nº 2873/2016/GR, de 13 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 

Portarias de 15 de maio de 2020 
 

Nº 048/2020/BNU - Art. 1º RECONDUZIR o servidor ALEX FABIANO BUENO, SIAPE 1768180, para 
o exercício da função de Coordenador de Ensino do Departamento de Controle, Automação e 
Computação do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, a partir de 1º de junho de 
2020, pelo prazo de 1 (um) ano. 
 
Nº 049/2020/BNU - Art. 1º RECONDUZIR o servidor CIRO ANDRÉ PITZ, SIAPE 1285927, para o 
exercício da função de Coordenador de Pesquisa do Departamento de Controle, Automação e 
Computação do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, a partir de 1º de junho de 
2020, pelo prazo de 1 (um) ano. 
 
Nº 050/2020/BNU - Art. 1º RECONDUZIR a servidora MARILISE LUIZA MARTINS DOS REIS SAYÃO, 
SIAPE 2622522, para o exercício da função de Coordenadora de Extensão do Departamento de 
Controle, Automação e Computação do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, a 
partir de 1º de junho de 2020, até 31 de julho de 2020. 
 
Nº 051/2020/BNU - Art. 1º RECONDUZIR os docentes ADRIANO PERES, SIAPE 2291464, LUIZ 
ANTÔNIO MACCARI JUNIOR, SIAPE 1143634, RAFAEL LEONARDO NOVAK, SIAPE 2131703 e TIAGO 
DAVI CURI BUSARELLO, SIAPE 1258417, para comporem o Colegiado do Curso de Engenharia de 
Controle e Automação do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação da Universidade 
Federal de Santa Catarina como membros titulares, a partir de 1º de junho de 2020, pelo período 
de 2 (dois) anos.Art. 2º RECONDUZIR o docente ADÃO BOAVA, SIAPE 2779311, para compor o 
Colegiado do Curso de Engenharia de Controle e Automação do Centro Tecnológico, de Ciências 
Exatas e Educação da Universidade Federal de Santa Catarina, como membro titular, a partir de 
27 de maio de 2020, pelo período de 2 (dois) anos.Art. 3º Atribuir carga horária semanal de até 
2 (duas) horas para o desenvolvimento das atividades. 
 
Nº 052/2020/BNU - Art. 1º RECONDUZIR o docente JORGE CÁSSIO COSTA NÓBRIGA, SIAPE 
2312243, para compor, na condição de titular, o Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Matemática do Centro Tecnológico de Ciências Exatas da Universidade Federal de Santa Catarina, 
a partir de 1º de junho de 2020, pelo período de 2 (dois) anos.Art. 2º DESIGNAR o docente 
EDUARDO ZAPP, SIAPE 2222455, para compor, na condição de suplente do docente Jorge Cássio 
Costa Nóbriga, o Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Centro Tecnológico de 
Ciências Exatas da Universidade Federal de Santa Catarina, a partir de 1º de junho de 2020, pelo 
período de 2 (dois) anos.Art. 3º DESIGNAR o docente MAICON JOSÉ BENVENUTTI, SIAPE 2258285, 
para compor, na condição de suplente do docente Felipe Vieira, o Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Matemática do Centro Tecnológico de Ciências Exatas da Universidade Federal 
de Santa Catarina, a partir de 2 de junho de 2020, pelo período de 2 (dois) anos. 
Art. 4º DESIGNAR o discente JOÃO GUILHERME VOSS para compor, na condição de titular, o 
Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Centro Tecnológico de Ciências Exatas da 



3 
 

Universidade Federal de Santa Catarina, a partir de 15 de abril de 2020, pelo período de 1 (um) 
ano, e dispensando-o da condição de suplente do referido colegiado. Art. 5º ATRIBUIR carga 
horária administrativa de até 2(duas) horas semanais, para o desempenho das atividades 
administrativas dos docentes titulares designados. 
 
 

CAMPUS DE JOINVILLE 
 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
 
A Diretora do Centro Tecnológico de Joinville do Campus de Joinville da Universidade Federal de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

 
Portaria de 27 de abril de 2020 

 
Nº 023/2020/DCTJ - Constituir Comissão para analisar possiblidades de unificação de cursos no 
Centro Tecnológico de Joinville e designar seus membros. Esta portaria tem vigência a partir de 
sua emissão, até o dia 31 de agosto de 2020. 
 

Portarias de 30 de abril de 2020 
 

Nº 024/2020/DCTJ - Constituir comissão de estágio do curso de Engenharia de Transportes e 
Logística do Centro Tecnológico de Joinville e designar seus membros. Esta portaria tem vigência 
a partir de 18 de abril de 2020 até 26 de fevereiro de 2021. 

 
Nº 025/2020/DCTJ - Designar o docente Wagner Maurício Pachekoski para Coordenador de 
Pesquisa, pro tempore, do Departamento de Engenharias da Mobilidade.  Esta Portaria tem 
vigência no período compreendido entre 11 de maio e 31 de dezembro de 2020. 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
 

Portarias de 14 de maio de 2020 
 

Nº 080/2020/DA/HU - Art. 1º - LOCALIZAR, a partir de 13 de maio de 2020, a servidora SANA 
SIEDLER, SIAPE nº 1947837, ocupante do cargo de Técnico em Farmácia, na Seção de Dispensação 
e Central de Abastecimento Farmacêutico da Coordenadoria de Apoio Assistencial da Diretoria 
de Apoio Assistencial e Diagnóstico Complementar do Hospital Universitário, onde exerce suas 
atividades na Central de Diluições. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo SEI nº 23820.003672/2020-71) 
 
Nº 081/2020/DA/HU - Art. 1º - CONCEDER, a partir de 13 de maio de 2020, o adicional de 
insalubridade no percentual de 20%, equivalente ao grau máximo, para a servidora SANA 
SIEDLER, SIAPE nº 1947837, ocupante do cargo de Técnico em Farmácia, localizada na Seção de 
Dispensação e Central de Abastecimento Farmacêutico da Coordenadoria de Apoio Assistencial 



4 
 

da Diretoria de Apoio Assistencial e Diagnóstico Complementar do Hospital Universitário, por 
realizar suas atividades na Central de Diluições da Farmácia como atribuição legal do seu cargo, 
por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 2º - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo SEI nº 23820.003672/2020-71 e Laudo Pericial nº 002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC) 
 
Nº 082/2020/DA/HU - Art. 1º - LOCALIZAR, a partir de 13 de maio de 2020, o servidor MARCELO 
LUIZ QUINT, SIAPE nº 1160550, ocupante do cargo de Farmacêutico, na Farmácia Satélite da 
Coordenadoria de Apoio Assistencial da Diretoria de Apoio Assistencial e Diagnóstico 
Complementar do Hospital Universitário, onde exerce suas atividades na farmácia satélite da 
internação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC. 
(Ref. Processo SEI nº 23820.003672/2020-71) 

 
Nº 083/2020/DA/HU - Art. 1º - CONCEDER, a partir de 13 de maio de 2020, o adicional de 
insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para o servidor MARCELO LUIZ 
QUINT, SIAPE nº 1160550, ocupante do cargo de Farmacêutico, localizado na Farmácia Satélite 
da Coordenadoria de Apoio Assistencial da Diretoria de Apoio Assistencial e Diagnóstico 
Complementar do Hospital Universitário, por realizar suas atividades na Farmácia Satélite da 
Farmácia como atribuição legal do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade da jornada 
de trabalho mensal. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo SEI nº 23820.003672/2020-71 e Laudo Pericial nº 002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC) 

 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO 
 

O Secretário de Inovação da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 15 de maio de 2020 
 

Nº 4/2020/SINOVA - Art. 1º Designar Kamila Vieira da Silva Mathias, SIAPE 1030420, Gabriela 
Cordeiro de Oliveira Squariz, SIAPE 1944175, e Catarina Erika Saito, SIAPE 2139685, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Edital nº 4/2020/SINOVA – 
Seleção de estudantes de graduação e pós-graduação stricto sensu para estágio não obrigatório 
na SINOVA. 
Art. 2º Atribuir a carga horária de 2 (duas) horas semanais para a presidente da comissão e 1 
(uma) hora semanal aos demais membros, para o desempenho das atividades no período de 
11.05 a 26.05.2020. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 11 de maio de 2020 



5 
 

 
Nº 67/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR as docentes ALCÍBIA HELENA DE AZEVEDO MAIA (Professora 
Classe E - PTL), PATRÍCIA FARIA DI PIETRO (Professora Classe E - NTR) e DIVA SONAGLIO 
(Professora Classe E - CIF) para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão Examinadora 
de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível III, para a Classe de Professor D, Nível IV, 
da Professora CLÁUDIA ÂNGELA MAZIERO VOLPATO, do Departamento de Odontologia - ODT, 
de acordo com o Processo nº. 23080.007637/2020-31. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 68/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR as docentes DIVA SONAGLIO (Professora Classe E - CIF), 
ALCÍBIA HELENA DE AZEVEDO MAIA (Professora Classe E - PTL) e PATRÍCIA FARIA DI PIETRO 
(Professora Classe E - NTR) para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão Examinadora 
de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível III, para a Classe de Professor D, Nível IV, 
do Professor CHARLES DALCANALE TESSER, do Departamento de Saúde Pública - SPB, de acordo 
com o Processo nº. 23080.006352/2020-83. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 69/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR as docentes PATRÍCIA FARIA DI PIETRO (Professora Classe E 
- NTR), DIVA SONAGLIO (Professora Classe E - CIF) e ALCÍBIA HELENA DE AZEVEDO MAIA 
(Professora Classe E - PTL) para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão Examinadora 
de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível III, para a Classe de Professor D, Nível IV, 
do Professor ROBERTO ROCHA, do Departamento de Odontologia - ODT, de acordo com o 
Processo nº. 23080.002749/2020-04. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 70/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR as docentes SIMONE GONÇALVES CARDOSO (Professora 
Classe E - CIF), GIOVANNA MEDEIROS RATAICHESCK FIATES (Professora Classe E - NTR) e MARIA 
CLÁUDIA SANTOS DA SILVA (Professora Classe E - ACL) para, sob a Presidência da primeira, 
compor a Comissão Examinadora de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível I, para 
a Classe de Professor D, Nível II, do Professor ROBERTO FERREIRA DE MELO, do Departamento 
de Análises Clínicas - ACL, de acordo com o Processo nº. 23080.089524/2019-11. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 71/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR as docentes LILIANE JANETE GRANDO (Professora Classe E - 
PTL), ÂNGELA MARIA ALVAREZ (Professora Classe E - NFR) e MARIA CLÁUDIA SANTOS DA SILVA 
(Professora Classe E - ACL) para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão Examinadora 
de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível I, para a Classe de Professor D, Nível II, 
da Professora FABIANE MIRON STEFANI, do Departamento de Fonoaudiologia - FON, de acordo 
com o Processo nº. 23080.008804/2020-61. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 72/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR os docentes RICARDO DE SOUSA VIEIRA (Professor Classe E 
- ODT), ÂNGELA MARIA ALVAREZ (Professora Classe E - NFR) e LILIANE JANETE GRANDO 
(Professora Classe E - PTL) para, sob a Presidência do primeiro, compor a Comissão Examinadora 
de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível I, para a Classe de Professor D, Nível II, 
da Professora MARIA RITA PIMENTA ROLIM, do Departamento de Fonoaudiologia - FON, de 
acordo com o Processo nº. 23080.004717/2020-35. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 



6 
 

Nº 73/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR os docentes ELENARA MARIA TEIXEIRA LEMOS SENNA 
(Professora Classe E - CIF), MAURÍCIO JOSÉ LOPES PEREIMA (Professor Classe E - DPT) e MARIA 
CLÁUDIA SANTOS DA SILVA (Professora Classe E - ACL) para, sob a Presidência da primeira, 
compor a Comissão Examinadora de Progressão Funcional da Classe de Professor C, Nível IV, para 
a Classe de Professor D, Nível I, da Professora SONIA MARIA PEREIRA, do Departamento de Saúde 
Pública - SPB, de acordo com o Processo nº. 23080.010265/2020-21. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 14 de maio de 2020 
 
Nº 74/2020/CCS - Art. 1º EXCLUIR, a pedido, o docente MARCOS ANTÔNIO SEGATTO SILVA da 
Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento de Programa Institucional de Iniciação 
Científica – PIBIC no âmbito do Centro de Ciências da Saúde, designada pela Portaria n.º 
62/2020/CCS, de 14 de abril de 2020 
Art. 2º INCLUIR os docentes abaixo listados para constituírem a Comissão Interna de Seleção e 
Acompanhamento de Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC no âmbito do Centro 
de Ciências da Saúde, designada pela Portaria n.º 62/2020/CCS, de 14 de abril de 2020. 
 

PROFESSOR DEPTO SIAPE E-MAIL 

ANTONIO FERNANDO BOING SPB 2483442 antonio.boing@ufsc.br 

HUGO ALEJANDRO ARCE ISKENDERIAN DTO 2331665 hugo.alejandro.arce@ufsc.br 

MARA AMBROSINA DE OLIVEIRA VARGAS NFR 1242162 ambrosina.mara@ufsc.br 

MARIA CLÁUDIA SANTOS DA SILVA ACL 1191297 maria.claudia.silva@ufsc.br 

RENATA MEIRELLES GASPAR COELHO 
TOMAZZONI 

DPT 1118004 renata.tomazzoni@ufsc.br 

 Art. 3º ATRIBUIR 01 (uma) hora semanal para os membros, conforme Resolução Normativa 
001/CCS/2016, de 22/02/2016, Tabela 01 (atualizada em 22 de março de 2019 – Portaria n.º 
199/2019/CCS), para realização das atividades previstas em edital (seleção de propostas 
apresentadas, análise de eventuais pedidos de reconsideração, avaliação de vídeos e resumos 
inscritos no Seminário de Iniciação Científica e Tecnológica – SIC, avaliação de relatórios e suas 
eventuais correções) e outras atividades, de acordo com a necessidade do programa. 
Art. 4º CONVOCAR os membros aqui designados para leitura de material necessário à execução 
das atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos de omissões e/ou atrasos, 
causar perda de bolsas do programa ao Centro/ Unidade a que estão vinculados. 
Art. 5º DETERMINAR que fatos e ocorrências relacionadas ao programa, mas não previstas em 
edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela PROPESQ. 
Art. 6º ESTABELECER que esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá validade 
até a publicação de nova portaria de mesma natureza que a revogue. 
 
Nº 75/2020/CCS - Art. 1º Art. 1º Designar as Professoras SUELLEN SECCHI MARTINELLI e AMANDA 
BAGOLIN DO NASCIMENTO, o Servidor Técnico-Administrativo TIAGO JOSE BINI e a discente 
MARINA RAICK para, sob a Presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral para eleição 
de Chefe e Subchefe do Departamento de Nutrição, que ocorrerá no dia 16 de junho de 2020, 
das 9h às 16h, via sistema online a ser definido por essa comissão. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. ofício n.º 08/2020/NTR). 
 



7 
 

Portarias de 15 de maio de 2020 
 
Nº 76/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR as docentes LILIANE JANETE GRANDO (Professora Classe E - 
PTL), DIVA SONAGLIO (Professora Classe E - CIF) e ÂNGELA MARIA ALVAREZ (Professora Classe E 
- NFR) para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão Examinadora de Progressão 
Funcional da Classe de Professor D, Nível I, para a Classe de Professor D, Nível II, da Professora 
PATRÍCIA KUERTEN ROCHA, do Departamento de Enfermagem - NFR, de acordo com o Processo 
nº. 23080.012245/2020-94. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 77/2020/CCS - Art. 1º EXCLUIR a docente RENATA MEIRELLES GASPAR COELHO TOMAZZONI 
da Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento de Programa Institucional de Iniciação 
Científica – PIBIC no âmbito do Centro de Ciências da Saúde, designada pela Portaria n.º 
62/2020/CCS, de 14 de abril de 2020, e alterada pelas Portarias 63/2020/CCS e 74/2020/CCS. 
Art. 2º INCLUIR a docente abaixo listada para constituir a Comissão Interna de Seleção e 
Acompanhamento de Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC no âmbito do Centro 
de Ciências da Saúde, designada pela Portaria n.º 62/2020/CCS, de 14 de abril de 2020. 

PROFESSOR DEPTO SIAPE E-MAIL 

ELEONORA D’ORSI SPB 1518589 eleonora.dorsi@ufsc.br 

 Art. 3º ATRIBUIR 01 (uma) hora semanal para os membros, conforme Resolução Normativa 
001/CCS/2016, de 22/02/2016, Tabela 01 (atualizada em 22 de março de 2019 – Portaria n.º 
199/2019/CCS), para realização das atividades previstas em edital (seleção de propostas 
apresentadas, análise de eventuais pedidos de reconsideração, avaliação de vídeos e resumos 
inscritos no Seminário de Iniciação Científica e Tecnológica – SIC, avaliação de relatórios e suas 
eventuais correções) e outras atividades, de acordo com a necessidade do programa. 
Art. 4º CONVOCAR os membros aqui designados para leitura de material necessário à execução 
das atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos de omissões e/ou atrasos, 
causar perda de bolsas do programa ao Centro/ Unidade a que estão vinculados. 
Art. 5º DETERMINAR que fatos e ocorrências relacionadas ao programa, mas não previstas em 
edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela PROPESQ. 
Art. 6º ESTABELECER que esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá validade 
até a publicação de nova portaria de mesma natureza que a revogue. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
 
O Diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas da Universidade Federal de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 11 de maio de 2020 
 

No 052/2020/CFM - Art. 1º DISPENSAR a docente Juliana Leonel da função de Coordenadora de 
Pesquisa do Curso de Graduação em Oceanografia, para o qual fora designada pela Portaria n° 
150/2019/CFM, de 21 de agosto de 2019. 
Art. 2º DESIGNAR, até 20/08/2021, o professor Antonio Henrique da Fontoura Klein para exercer 
a função de Coordenador de Pesquisa do Curso de Graduação em Oceanografia, concedendo-lhe 
10 (dez) horas semanais. 



8 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação n° 017855/2020) 
 

Portaria de 12 de maio de 2020 
 
No 053/2020/CFM -  DESIGNAR, de 23/04/2020 a 22/04/2021, os acadêmicos Juliana Hayden (1ª 
titular), Lucas Fragoso Vale Paiva (1º suplente), Isabelle Fernandes Furukawa (2ª titular) e Luanna 
Zambelli Azevedo (2ª suplente), como representantes discentes junto ao Colegiado do Curso de 
Graduação em Oceanografia. (Ref. Solicitação nº 016557/2020) 
 

Portaria de 14 de maio de 2020 
 

No 054/2020/CFM - Art. 1º Retificar a Portaria nº 52/2020/CFM, de 11 de maio de 2020, que trata 
da designação de Antônio Henrique da Fontoura Klein: Onde se lê: “[...] para exercer a função de 
Coordenador de Pesquisa do Curso de Graduação em Oceanografia [...]”, leia-se: “[...] para 
exercer a função de Coordenador de Pesquisa da Coordenadoria Especial de Oceanografia [...]”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Solicitação n° 017855/2020) 
 
 
 
 


